BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH
___________________

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
_________________________________________________________

Số:            /BVHTTDL-VP

V/v giải quyết kiến nghị của cử tri

sau Kỳ họp thứ 9, Quốc hội khóa XIV

Hà Nội, ngày       tháng     năm 2020

Kính gửi: Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Phú Thọ

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch nhận được kiến nghị của cử tri tỉnh Phú

Thọ do Ban Dân nguyện chuyển đến theo Công văn số 288/BDN ngày

24/7/2020, nội dung kiến nghị như sau:

Cử tri đề nghị Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sớm sửa đổi, bổ sung hoặc

ban hành văn bản mới thay thế Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày

08/3/2011 Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa -Khu

thể thao thôn; Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL ngày 30/5/2014 về sửa đổi, bổ

sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL quy định mẫu về tổ chức, hoạt

động và tiêu chí của Trung tâm văn hóa - Thể thao xã và Thông tư số 06/2011/TT-

BVHTTDL Quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Nhà văn hóa - Khu

thể thao thôn cho phù hợp với chủ trương của Đảng và Nhà nước về việc sáp nhập

các khu dân cư, nhất là sửa đổi các quy định chi tiết về diện tích, quy mô xây dựng

nhà văn hóa phù hợp với quy định mới về quy mô khu dân cư (Câu số 1).

Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch xin trả lời như sau:

Thực hiện chủ trương của Đảng và Nhà nước, nhiều địa phương trong cả

nước đã và đang thực hiện việc sáp nhập đơn vị hành chính tại các cấp cơ sở,

trong đó có sáp nhập thôn, làng, bản, ấp, tổ dân phố... đây là đối tượng được quy

định tại Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 của Bộ trưởng Bộ

Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí

của Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn và Thông tư số 05/2014/TT-BVHTTDL

ngày 30/5/2014 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch sửa đổi, bổ

sung Điều 6 của Thông tư số 12/2010/TT-BVHTTDL ngày 22/12/2010 quy định

mẫu về tổ chức, hoạt động và tiêu chí của Trung tâm Văn hóa-Thể thao xã và

Thông tư số 06/2011/TT-BVHTTDL ngày 08/3/2011 quy định mẫu về tổ chức

hoạt động và tiêu chí của Nhà Văn hóa-Khu Thể thao thôn.

Việc sáp nhập các khu dân cư dẫn đến thay đổi về diện tích, dân số, vì vậy

diện tích và quy mô của Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn, làng, bản, ấp... cần có

sự thay đổi để đáp ứng nhu cầu của nhân dân. Vì vậy, Bộ Văn hóa, Thể thao và

Du lịch đề nghị thực hiện một số nội dung sau:

- Tiếp tục sử dụng các Nhà văn hóa-Khu thể thao hiện có trên địa bàn để

tổ chức các hoạt động theo từng tổ dân cư (địa bàn thôn trước sáp nhập).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-06-2011-tt-bvhttdl-mau-to-chuc-hoat-dong-nha-van-hoa-khu-the-thao-thon-119940.aspx

2

- Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, lập kế hoạch đầu tư xây dựng

Nhà văn hóa-Khu thể thao với diện tích, quy mô phù hợp để đáp ứng nhu cầu

sinh hoạt văn hóa-văn nghệ, thể dục-thể thao của nhân dân trên địa bàn; trong

trường hợp chưa có điều kiện để xây dựng Nhà văn hóa-Khu thể thao thôn mới,

đề nghị địa phương phải có quy hoạch về quỹ đất để sau khi có điều kiện sẽ tiến

hành xây dựng. Quy hoạch đất thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số

01/2017/TT-BTNMT ngày 09/02/2017 của Bộ trưởng Bộ Tài nguyên và Môi

trường quy định định mức sử dụng đất xây dựng cơ sở văn hóa, cơ sở y tế, cơ sở

giáo dục và đào tạo, cơ sở thể dục thể thao.

Về kiến nghị của cử tri đề nghị sửa đổi, thay thế các Thông tư của Bộ

trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định các tiêu chí về diện tích, quy

mô của nhà văn hóa, hiện nay, Bộ đang tích cực triển khai soạn thảo để ban hành

các văn bản thay thế trong thời gian tới, nhằm giúp địa phương thuận lợi trong

triển khai thực hiện.

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch trân trọng gửi tới Đoàn Đại biểu Quốc

hội tỉnh Phú Thọ để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để báo cáo);

- Phó TTgCP Vũ Đức Đam (để báo cáo);

- Đoàn Chủ tịch UBTƯMTTQ Việt Nam;

- Ban Dân nguyện, Ủy ban Thường vụ Quốc hội;

- Văn phòng Chính phủ (các Vụ: QHĐP, KGVX);

- Thường trực HĐND, UBND tỉnh Phú Thọ;

- Bộ VHTTDL: Bộ trưởng, các Thứ trưởng,

  Cục VHCS, Cổng TTĐT Bộ;

- Lưu: VT, VP (TH), HQ (27).

BỘ TRƯỞNG

Nguyễn Ngọc Thiện

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-28T10:49:59+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bùi Trung Kiên<kienbt.vpb@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2020-08-30T17:59:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Thiện<nguyenngocthien@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:16:47+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:16:55+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:17:03+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2020-08-31T09:17:22+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaodulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!